
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33958 71Quarta-feira, 21 DE AGOSTO 2019

Fundamentação: Dispensa de Licitação, com cotação eletrônica nº 
2019/221621, Edital n°014/2019, nos termos do artigo Art. 29, II da Lei 
nº 13.303, de 30 de junho de 2016, Decretos Estaduais nº 2.168, de 10 
de março de 2010 e 2314, de 27 de dezembro de 2018, da Resolução 
nº 001, de 16 de março de 2010, e na Instrução Normativa SEAD/DGL 
Nº001, de 09 de abril de 2012.
PTRES: 8338; Elemento da Despesa: 339030; Plano Interno: 
4200008338C; Fonte: 0261
Valor Total: R$ 15.120,00 (quinze mil, cento e vinte reais);
Data de assinatura: 12.08.2019
Vigência: 12.08.2019 a 12.08.2020
CONTRATADO: TOP PRYME SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI-ME - 
CNPJ/MF nº 24.363.455/0001-30;
ENDEREÇO: Travessa Barão do Triunfo, nº 2192, Sala 205, Bairro: Pedrei-
ra, CEP: 66087-270, Belém-PA;
TELEFONE: 91- 99817-0801
ORDENADOR: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 465194
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 137/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/386474. RESOLVE:
I - CONCEDER à empregada Elizáira Rodrigues Lima, matrícula n.º 
5899141/2, ocupante do cargo de Gerente Regional de Marabá, a impor-
tância de R$ 550,00 (Quinhentos e cinquenta reais), a fi m de cobrir des-
pesas de pronto pagamento, a ser aplicado de acordo com a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Natureza de Despesa:
339030 – Material de Consumo

339039 – Serviços Pessoa Jurídica

Valor:
R$ 100,00
R$ 450,00

II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser 
de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária e 
para a prestação de contas, 15 (quinze) dias após o término da referida 
aplicação.
Registre-se, Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 19 de Agos-
to de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 465204
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 138/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/384883, RESOLVE:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Participar de reunião na Promotoria de Justiça de Marabá.
DESTINO: Marabá. PERÍODO: 22/08 à 24/08/19. QTDE: 2 e 1/2 diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 20 de Agosto de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente.

Protocolo: 465413
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 139/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/385373, RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 136/2019 - RH/DAF de 19/08/2019, 
publicada no DOE 33.956 de 20/08/2019
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 20 de Agosto de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 465677
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 189/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
20 DE AGOSTO DE 2019.

Dispõe sobre Relotação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.

RESOLVE:
Art. 1º - Relotar o servidor ANDERSON CLEYTON BARBOSA, matrícula 
nº 0253, ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativo, para 
exercer suas funções junto a Gerência de Fiscalização de Instrumentos 
(DIMIM) deste Instituto, a contar do dia 21/08/2019.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 20 de agosto de 2019.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 465496
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 275/19 de 19.08.2019. 
Art. 1º CONCEDER Suprimentos de Fundos a servidora Laura 
Daniela Miranda de Queiroz, matrícula nº 57208943/1,Especialista 
em Educação Classe I, no valor de 500,00 (Quinhentos reais),para 
atendimento das despesas de pronto pagamento desta autarquia, 
conforme descriminação:72201.23.125.1450-6392-Expansão do 
Registro Mercantil;339033.96–Passagem e Despesas c/ Locomoção-R$ 
500,00;Total:R$ 500,00. Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 45 
(Quarenta e cinco dias) a contar da data da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o 
término da aplicação. Art. 3º O servidor não se enquadra nos requisitos 
do Art. 4º do Decreto Estadual nº1.180/2008 de 12-08-2008, conforme 
processo n° 2019/382657.Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt-
Presidente.

Protocolo: 465411
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 272/19 de 20.08.2019. 
Art. 1º CONCEDER a servidora SÔNIA MARIA CAVALCANTE MENDES 
COSTA, matrícula nº 5112311/2, Auxiliar Técnico, 09 (nove) diárias, no 
período de 14-08-2019 a 23-08-19, no valor de R$ 1.215,00(hum mil e 
duzentos e quinze reais), para realizar atividades do Registro Mercantil 
na UD de Paragominas, conforme processo nº 2019/371405.Luiz Sérgio 
Borges - Presidente em exercício.

Protocolo: 465406
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA Nº 068/2019 – 20 DE AGOSTO DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º 
da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias às servidoras abaixo de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Santa Bárbara/Belém, com o objetivo de realizar 
palestra, cadastro e visitas aos microempreendedores os quais deverão 
ser benefi ciados com o Programa de Microcrédito do Governo do Estado, 
através do NGPM-Credcidadao.   

Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

Gleiciane do Socorro Coutinho 594663/8
 Gerente Regional 21 a 23/08/2019    1 ½

Laila Padilha Fonseca 5946641/1 Gerente Regional 21 a 23/08/2019    1 ½
Joana Souza Duarte Ferreira 5946640/1 Gerente Regional 21 a 23/08/2019    1 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 465665
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 67/2019 DE 20 DE AGOSTO DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcré-
dito-Credcidadão, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei.
I-RESOLVE: CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no 
percentual de 60% (sessenta por cento), à servidora CARMEM BENEDITA 
SANTOS QUADROS, matrícula nº 509795/1, ocupante do cargo de 


